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KODI I ETIKES
|
SHOQERINE AKSIONARE “IDENTITEK” SHA

Neni 1
Qéllimi

1. Kod i Etikés ka pér qéllim pércaktimin dhe promovimin e standardeve t& larta t& sjelljes
dhe etikés profesionale pér t& gjithé punonjésit e shoqérisé IdentiTek sh.a. gjaté ushtrimit t&
detyrave té tyre.

2. Ai synon t& sigurojé qé veprimet dhe vendimet e punonjésve té jené né pérputhje me aktet
ligjore, nénligjore dhe rregullat e brendshme t& shogérisé, duke ruajtur integritetin, ndershméring
dhe pérgjegjshmériné profesionale.

Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Dispozitat e Kodit t& Etikés zbatohen pér t& gjithé individét dhe grupet e méposhtme, t&
cilét kané marrédhénie pune ose bashképunimi me shoqéring IdentiTek sh.a.:

a) T& gjithé punonjésit e punésuar prané IdentiTek, duke pérfshirs:

- Punonjésit me kohé t& ploté;

- Punonjésit me kohé t& pjesshme;

- Praktikantét dhe stazhierét q& kryejné periudha praktike prané shoqérisé;

- Punonjésit e angazhuar né zyrén gendrore dhe né t& gjitha zyrat e aplikimit t& shoqérisg.
b) Ekspertét dhe profesionistét e angazhuar nga IdentiTek pér detyra specifike dhe pér ¢éshtje
t€ veganta, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

¢) Cdo person tjetér q&€ vepron né emér t& IdentiTek ose bashképunon me t&, pér aq sa jané t& -
angazhuar né aktivitetet dhe detyrat e shoqérisé.

2. Ky Kod i Etikés &shté i detyrueshém pér t& gjithé personat e lartpérmendur dhe shérben si
udhé&zues pér t€ siguruar sjellje etike dhe profesionale né ¢do aspekt t& veprimtarisé sé tyre, duke
kontribuar né mbarévajtjen dhe integritetin e shoqérisé.

Neni 3
Baza ligjore

1. Ky Kod Etike &shté hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né: Ligjin Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”; Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”; Ligjin Nr.
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44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”; Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin
e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”; Statutin e Shoqérisé IdentiTek sh.a.;
si dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore t& zbatueshme né fushén e veprimtarisé sé shoqérisé.

%4 2. Kodi synon t& sigurojé pajtueshmériné e veprimeve dhe vendimeve t& shoqérisé dhe
punonjésve t& saj me kuadrin ligjor dhe rregullator t& Republikés sé Shqipérisé, duke promovuar
standarde t€ larta etike dhe profesionale.

Neni 4
Parimet bazé té etikés

1. Punonjé&sit e shoqérisé ushtrojné kompetencat e tyre profesionale, duke u udhéhequr nga
kéto parime:
a) Parimi i ligjshmérisg;
b) Parimi i-mosdiskriminimit; "
c) Parimi i korrektésisé;
¢) Parimi i pavarésisé;
d) Parimi i konfidencialitetit.

Neni S
Parimi i ligjshmérisé

1. T€ gjithé punonjésit e shoqérisé IdentiTek sh.a. jané t& detyruar té zbatojné dhe té
respektojné me pérpikéri t& gjitha ligjet dhe rregulloret qé rregullojné veprimtaring e shogérisé,
duke siguruar g¢ ato t& zbatohen né ményré t& drejté dhe korrekte.

2. Punonjésit duhet t& jené t& informuar né lidhje me ligjet dhe rregulloret pérkatése dhe t’i
zbatojné ato né pérputhje me kompetencat dhe pérgjegjésité e tyre gjaté ushtrimit t& detyrave, duke
siguruar pérputhshméring dhe pérkushtimin ndaj standardeve té larta profesionale dhe etike.

Neni 6
Parimi i mosdiskriminimit

1. Punonjésit e shoqérisé IdentiTek sh.a. jané t& detyruar té& trajtojné t& gjithé individét me
barazi dhe respekt, pa marré parasysh gjining, feng, origjinén etnike, gjuhén, orientimin seksual
apo karakteristika t& tjera personale.

2. Punonjésit duhet t& sigurojné q& ¢do vendim dhe veprim i ndérmarré, pérfshiré trajtimin e
ankesave dhe marrjen e vendimeve, respekton parimin e barazisé dhe nuk favorizon apo
diskriminon asnjé individ pér shkak t& karakteristikave personale. Cdo veprim duhet t& jeté i drejté
dhe 1 paanshém, duke promovuar njé mjedis té barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé.



identi

Neni 7
Parimi i korrektésisé

“ 1. Punonjésit e shoqérisé IdentiTek sh.a. ushtrojné detyrat e tyre me korrektési dhe
ndershméri, duke respektuar t&€ gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi, pér t& siguruar zbatimin efektiv
t€ politikave t&€ shoqérisé.

2. Punonjésit sigurojné q€ veprimet e tyre t€ jené t&€ rregullta dhe t€ drejta, né pérputhje me
standardet etike dhe ligjore t&€ shoqérisé, duke kontribuar n€ ruajtjen e integritetit dhe
besueshmérisé sé shoqérisé IdentiTek sh.a.

Neni 8
Parimi i pavarésisé

1. Punonj égit e shoqérisé IdentiTek sh.a. nuk duhet t& ndikohen nga interesat e tyre personale
apo t& t&€ tjeréve né vendimet profesionale. Ata duhet t& mbéshteten né aftésité dhe gjykimin e tyre
pér t&€ pérmbushur detyrat me profesionalizém.

2. Punonjésit duhet t& sigurojné qé vendimet e tyre t& jené t& pavarura dhe t& bazuara né
standarde t& larta t& integritetit, duke pérmbushur detyrat dhe pérgjegjésité e tyre né ményré
objektive dhe t& paanshme.

Neni 9
Parimi i konfidencialitetit

1. Punonjésit e shoqérisé IdentiTek sh.a. jan& t& detyruar t& ruajné konfidencialitetin e
informacionit t& shoqérisé qé ata kané akses, duke mos e zbuluar ose publikyar até paleje t&
nevojshme.

2. Punonjésit marrin masa pér mbrojtjen e informacionit nga aksesimi i paautorizuar, pér t&
mbrojtur integritetin dhe reputacionin e shogérisé.

Neni 10
Rregullat e sjelljes dhe detyrime té tjera

1. Punonjésit duhet t& jené t&€ ndershém dhe t& pérkushtuar né kryerjen e detyrave, duke
zbatuar me pérpikeéri aktet ligjore dhe rregullat e disiplinés né vendin e punés.

2. Punonjésit duhet t& ruajné dinjitetin dhe reputacionin e tyre, duke shmangur veprime qé
mund t€ démtojné imazhin e shoqérisé.

3. Veshja e punonjésve duhet t& jeté serioze dhe profesionale, duke pérmbushur kérkesat pér
takime zyrtare.
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Neni 11
Deklarimi i konfliktit té interesit

% 1. Regjimi juridik i konfliktit t& interesit pércaktohet sipas ligjit t& posagém.
2. NE rastet e konfliktit t& interesit, punonjésit duhet t& deklarojné konfliktin dhe t& marrin
masa pér zgjidhjen e tij, duke vepruar n& pérputhje me ligjin dhe rregulloren e brendshme té&
shoqérisé.

Neni 12
Ndalimi i diskriminimit

Ndalohet diskriminimi né bazé t& karakteristikave personale si gjinia, feja, origjina etnike,
ngjyra, gjuha, orientimi seksual, mosha, arsimi, dhe giendja sociale, né pérputhje me legjislacionin
pérkatés. - \

Neni 13
Ndalimi i ngacmimit seksual

Ndalohet ngacmimi seksual né ambientet e punés, duke mbrojtur punonjésit nga sjelljet q&
shkaktojné ankth dhe friké. i

Neni 14
Aktivitete té tjera t& ndaluara

Ndalohet angazhimi né aktivitete politike apo propagandistike q& cenojné interesat dhe
imazhin e shoqérisg. '

Neni 15
Dhuratat apo pérfitimet

1. Eshté e ndaluar marrja e dhuratave ose favorizimeve pér shkak t& pozicionit t& punon;jésit
né& shogéri. Cdo formé dhurimi apo favorizimi q¢é mund t& preké pavarésing dhe integritetin e punés
duhet t€ shihet si shkelje e rregullave té etikés profesionale.

2. Punonjésit duhet t& jené t& pérgatitur pér t& identifikuar, dokumentuar dhe raportuar ¢do
veprim t€ dyshimté& q& démton integritetin e shoqgérisé dhe interesat e saj legjitime, duke adresuar
¢do tentativé pér korruptim.
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Neni 16
Sinjalizimi

% 1. Punonjési i cili beson se i kérkohet t& veprojé né njé ményré jo t& ligjshme, t&
papérshtatshme ose jo etike, q& pérfshin keqadministrimin, praktiké korruptive ose qé bie né
kundérshtim me legjislacionin né fuqi dhe Rregulloren e shoqérisé, duhet t& raportojé kété rast
pran€ njésis€ pérgjegjése pér sinjalizimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin.

2. Neérast evidentimi t& shkeljeve t& dispozitave t& kétij Kodi Etike nga punonjésit e shogérisé,
sinjalizuesi i pércaktuar sipas legjislacionit pér sinjalizimin duhet t’i raportojé autoritetit pérgjegjés
rastin, n€ pérputhje me legjislacionin né fugi.

3. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin duhet t& garantojé ruajtien dhe trajtimin e rastit n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi, pa paragjykuar punonjésin i cili sinjalizon mbi baza t&
arsyeshme dhe né mirébesim.

Neni 17
Detyrimi i njohjes sé té drejtave dhe detyrimeve

Té& gjithé punonjésit jané t& detyruar t& njohin dhe t& respektojné t& drejtat dhe detyrimet e
pércaktuara né Kodin e Etikés t& shoqérisé.

Neni 18
Sanksionet

Shkeljet e Kodit t& Etikés pérbéjné arsye pér procedura disiplinore sipas rregullores sé
brendshme t& shoqgérisg, pérveg rasteve kur shkelja konsiderohet vepér penale.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Ky Kod Etike hyn né fuqi me miratimin nga Asambleja e Pérgjithshme.

ASAMBLEJA E PERGJITHSME
AKSIONARI I VETEM
MINISTRIA E BRENDSHME

MINISTRI I BRENDSHIEM




